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هدايت تحصيلی و شغلی

دكتر مرتضی فاضل
دكترای مشاوره و مدرس استعداد و خلاقيت

 به کارگیــری مفاهیم و محتــوای کتاب های 
غیردرسی در تدریس

يكی از راهكارهای ترغيب مطالعة كتاب های غيردرسی، استفاده 
از مفاهيم و محتوای آن ها در تدريس و آموزش مطالب كتاب های 
درسی اســت. در ســال های اخير، برخی مدرسه های خاص برای 
غنی سازی آموزش دانش آموزان، مفاهيم كتاب های درسی پايه های 
بالاتر را به دانش آموزان آموزش می دهند، يا با استفاده از كتاب های 
كار و كمك درسی، به پرآموزی و تمرين بيش از حد مطالب درسی 
می پردازند. در حالی كه شايســته اســت همان مفاهيم كتاب های 
درسی، اما به شكل كامل تر و جامع تر، از طريق كتاب های غيردرسی، 
همسان با كتاب های درسی، برای دانش آموزان آموزش داده شود و با 
ارجاع دانش آموزان به كتاب های غيردرسی، انگيزة مطالعه، پژوهش 

و جست وجوگری در وجود دانش آموزان تقويت شود.

 مطالعۀ مشارکتی
مشاركت و همراهی در مطالعه برای دانش آموزانی كه انگيزة مطالعة 
چندانی ندارند می تواند بســيار مفيد باشد. معلمان در كلاس درس، 
به ويــژه در دوره های ابتدايی، می توانند زمان هايی را به عنوان زمان 
مطالعة غيردرسی يا زنگ كتابخانه در كلاس درس در نظر بگيرند و 
در اين زمان همه در كنار هم به مطالعة كتاب های غيردرسی بپردازند. 

 معرفی کتاب
 يكی از فن هــای افزايش انگيزه برای مطالعــة كتاب، معرفی 

كتاب های خوب به دانش آموزان اســت. شايســته است به صورت 
هفتگی معرفی كتاب برای دانش آموزان صورت بگيرد و بهتر است 
اين معرفی را خــود دانش آموزان انجام دهند تا هم دانش آموزان از 
يكديگر الگو بگيرند و هم ايــن كار به عنوان فعاليتی دانش آموزی 

معرفی و تبيين شود. 

 تشــکیل گروه های کتاب خــوان حرفه ای در 
کلاس درس یا مدرسه

يكی از راهكارهای مفيد برای گسترش فرهنگ مطالعه، تشكيل 
گروه و باشگاه كتاب خوانان حرفه ای در كلاس يا مدرسه است. افراد 
عضو گروه، هنگامی كه مطالعة يك كتاب را شروع كرده يا آن را به 

پايان می برند، در گروه های مجازی يا واقعی اعلام می كنند.
 

 روزنامه دیواری کتاب یا کتاب نامه
يكی از شيوه های جذاب برای كودكان و نوجوانان، طراحی و تهية 
روزنامة ديواری اســت. روزنامة ديــواری را گروه های دانش آموزی 
در زمينه های گوناگون طراحی می  كنند. می توان از ســبك روزنامة 
ديواری برای معرفی يا حتی خلاصه  كردن كتاب نيز اقدام كرد. مثلًا 
كتاب های كم حجم را به طور خلاصه يا كامل، در قالب يك روزنامة 
ديــواری در معرض ديد كودكان و نوجوان قرار داد تا آنان بتوانند در 
اوقــات فراغت يا زنگ تفريح به مطالعه بپردازند. يا در يك روزنامة 
ديــواری به توضيح، معرفی و حتی نقد و تحليل يك يا چند كتاب 

پرداخت. 

 مطالعۀ کتاب های غیردرسی روحیۀ پژوهش و تحقیق را در دانش آموزان افزایش می دهد و کودکان 
و نوجوانان را به افرادی مبدل می  کند که به جای دنباله روی، پیروی کورکورانه، تماشاگری و تماشاچی بودن، 
رخوت و تسلیم، با تکیه بر توانمندی خویشتن، آگاهانه در جست وجوی بهترین سبک زندگی و حل مسائل 
خویش باشند. در شرایط کنونی، دانش آموزان در روزهای فراغت خویش، انگیزۀ اندکی برای مطالعه و خواندن 
کتاب های غیردرسی دارند و با غلبۀ روحیۀ تسلیم، صرفاً تماشاگر، دنباله رو و گرفتار فناوری های نوین شده اند. 
با توجه به ضرورت مسئله، در اینجا تعدادی راهکار کاربردی و کوتاه برای کمک به معلمان و دانش آموزان 

به منظور گسترش فرهنگ مطالعه وکتاب خوانی و کاهش چنین معضلاتی ارائه شده است.

كتاب خوان شويم
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 به کارگیری کتاب های تلفیقی
هنگامی كه انگيزة مطالعة كودكان و نوجوانان اندك است، استفاده 
از كتاب های تلفيقی موجب می  شود كودكان نسبت به مطالعه رغبت 
پيدا كنند. يكی از انواع كتاب های تلفيقی، استفاده از كتاب های دارای 
فعاليت عملی و تلفيق مطالعه و فعاليت های عملی و دســت ورزانه 
اســت. چنين فعاليت هايی موجب افزايش توجه و تمركز و كاهش 

خستگی كودكان و نوجوانان می شوند.

  پخش فیلم، مجموعه  )سریال( و پویانمایی 
)انیمیشن( شاهکارهای ادبی، همراه با مطالعۀ کتاب

 يكی از راهكارهای انگيزه بخشی به مطالعه، معرفی و استفاده از 
كتاب ها همراه با پخش فيلم آن هاست. وقتی كودكان چنين آثاری 
را به صورت تصويری مشاهده می كنند و لذت می برند، ممكن است 
تمايل بيشــتری داشته باشــند كه زيبايی ها و لذت های نوشتاری 
و كلامی چنين آثاری را نيز درك كنند. كتاب های داســتانی مانند 
»پينوكيو، بينوايان، هايدی، ماجراهای هاكلبری فين، انا شــرلی، 
بابالنگ دراز، آرزوهای بزرگ، اليور توييســت، مجموعه كتاب های 
ژول ورن و رولددال« كتاب هايی هستند كه فيلم ها و پويانمايی های 
آن ها تهيه شــده اند و كودكان زيادی آن ها را ديده اند وحس خوبی 

نسبت به تماشای آن ها داشته اند.
 

 گفت وگو و بحث در مورد کتاب های مطالعاتی 
کودکان

 يكی از فن های خوب برای افزايش انگيزة مطالعة كتاب، گفت وگو 
و بحث در مورد كتاب های مطالعه شده است. البته بهتر است علاوه 
بر بحث های علمی و ادبی، بحث های عاطفی و هيجانی نيز مورد 
توجه قرار گيرند و كودكان احساسات و عواطف خويش را نسبت به 
محتوای داستان و شخصيت های آن ها ابراز كنند. هرچقدر كودكان 
در مورد كتاب های خوانده شــده گفت وگو كنند، هم لذت بيشتری 
می برند و هم عمق و ميزان يادگيــری و بهره وری آنان از مطالعه 

بيشتر می شود. 

 تهیۀ خلاصۀ کتاب ها
يكی ديگر از روش های انگيزه بخشــی دانش آموزان به مطالعه، 
خلاصه سازی و تهية خلاصة كتاب های مطالعه شده توسط كودكان 
است. خلاصه سازی كتاب كمك می   كند كودكان بار ديگر محتوای 
كتــاب را در ذهن خود مرور و بخش های مهــم و تأثيرگذار آن را 

انتخاب و بيان كنند. 

  اســتفاده از کتاب هــای صوتی یــا تولید 
کتاب های صوتی

 كتاب های صوتی سال هاســت مورد استفاده قرار گرفته اند و در 
گسترش فرهنگ كتاب خوانی بين عموم مردم نقش مهمی دارند. 
افراد در سنين متفاوت می توانند با گوش دادن چندبارة اين كتاب  ها 
آموزش و يادگيری خوبی داشته باشند. اما آنچه  در افزايش انگيزة 
مطالعة كودكان و نوجوانــان نقش مهمی دارد، بازتوليد كتاب های 

صوتی با صدای خود آنان است. در كلاس های درس می توان با تهية 
كتاب های صوتی با صدای خود كودكان، علاوه بر بهبود اســتعداد 
كلامــی آنان، به ايجاد كتابخانه های صوتی و گســترش فرهنگ 

مطالعه و كتاب خوانی كمك كرد.

 بازآفرینی داستان و داستان نویسی
 يكی از فن هايی كه موجب انگيزة كودكان و نوجوانان به مطالعه 
می شــود، نوشتن داســتان يا بازنويســی و بازآفرينی داستان های 
خوانده شده است. معلمان می توانند در كلاس درس از دانش آموزان 
بخواهند داســتان های ارزندة زبان فارســی يا شاهكارهای ادبی را 
بازنويســی و بازآفرينی كنند. در بازآفرينی داستان، با تغيير در زبان 
داستان، سبك روايت، شــخصيت های داستان، اضافه و كم كردن 
اتفاقات داســتان، پايان بندی و خلاصه ســازی داستان، خلاقيت و 
استعداد كلامی دانش آموزان رشد و پرورش می يابد و آنان احساس 
می كنند می توانند نويسنده و داستان نويس باشند. به ويژه، هنگامی 
كه يك داســتان واحد را افراد متفاوتی بازنويسی می كنند، شنيدن 
بازنويسی های گوناگون، خلاقيت، انعطاف پذيری و تنوع انديشه را در 
كودكان افزايش می دهد. در بازآفرينی می توان با طرح سؤالاتی نظير 
»اگر به جای پينوكيو بوديد چه می كرديد، يا اگر به جای هوشنگ 
مــرادی كرمانی بوديد، قصه های مجيد را چگونه می نوشــتيد«، 
دانش آموزان را به نوشتن و بازآفرينی ترغيب كرد. لازم به ذكر است، 
يكی از زيباترين و ارزنده ترين بازآفرينی های ادب فارسی، بازآفرينی 
مجموعة هشــت جلدی قصه های خوب بــرای بچه های خوب از 
داستان های شاهكار ادب فارسی است كه پدر ادبيات كودك ايران، 

مرحوم مهدی آذريزدی، نگاشته است.

 تلفیــق مطالعۀ کتاب با نمايشــنامه خوانی 
)سناریوخوانی( و نمایش

 يكــی از راه های جذاب برای انگيزه بخشــی بــه كودكان برای 
مطالعه، تبديل كتاب به داســتاني نمايشــی و اجــراي نمايش در 
كلاس درس اســت. همچنين، خوانش كتاب به شكل نمايشنامه، 
شــيوة ديگری برای اين كار اســت. در اين سبك از كتاب خوانی، 
لحن گفتار شخصيت های داستان به صورت متفاوت بيان می شود تا 
برای دانش آموزانی كه شنونده هستند، جذابيت بيشتری داشته باشد. 
همچنين، می توان گفت وگوی تعدادی از شخصيت های داستان را بر 
عهدة دانش آموزان قرار داد تا هم روحية مشاركت و تعامل در آن ها 
تقويت و هم خلاقيت، يادگيری و نشــاط بيشتری برايشان فراهم 

شود.

 برگزاری مسابقه های کتاب خوانی
يكی ديگر از شيوه های گسترش فرهنگ مطالعه وكتاب خوانی، 
برگزاری مسابقة كتاب خوانی بين كودكان است. در اين مسابقه ها 
معلمان می توانند مسابقه را در قالب های گوناگون تصويرسازی كتاب، 
تهية كتاب های صوتی، خلاصه سازی، مستندسازی از يك كتاب، 
اجرای نمايشی كتاب، داستان نويسی، و نقد و تحليل داستان برگزار 

كنند.


